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Možnosti pracovního uplatnění osob s mentálním postižením

Abstrakt

V současné době existuje široký rozsah možností pracovního uplatněné, které mohou

osoby s mentálním postižením využít.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaké možnosti mají osoby s mentálním postižením na

trhu práce.

Teoretická část obsahuje definice mentálního postižení, statistiky, klasifikaci osob

s mentálním postižením, pracovní uplatnění, zaměstnávání osob s mentálním postižením

a legislativu. Nedílnou součástí teoretické části jsou možnosti, kde se osoby

s mentálním postižením mohou uplatnit.

Praktická část se zaměřuje na realizaci výzkumu. K výzkumu byl zvolen

polostrukturovaný rozhovor se záměrným cíleným výběrem pracujících osob s lehkým

mentálním postižením. Přínosem bakalářské práce je především informovat veřejnost,

že lidé s mentálním postižením jsou uplatnitelní na trhu práce. Bakalářská práce slouží

také jako přehled možností pro osoby s mentálním postižením při výběru vhodného

pracovního místa.

Z výzkumu respondentů bylo zřejmé, že osoby s lehkým mentálním postižením jsou

velice dobře uplatnitelné na trhu práce a vzhledem k výběru zaměstnání se většina

z nich nesetkala s diskriminací. Zaměstnání osoby s lehkým mentálním postižením

naplňuje a rozvíjí jejich osobnost, často chtějí mít pocit, že někam patří a společnost je

přijímá. Pomocí pracovního uplatnění získávají respondenti určité postavení ve

společnosti.

Klíčová slova

Mentální postižení; význam práce; pracovní uplatnění; zaměstnávání; legislativa;

podporované zaměstnávání; chráněné dílny; role sociálního pracovníka.

The Possibilities of Employment for Mentally Disabled Persons

Abstract

Currently, there is a wide range of employment opportunities that can be used by people

with mental disabilities.

The main objective of the work is to find out what possibilities for people with mental

disabilities are there on the labour market.

The theoretical part contains definitions of mental disabilities, statistics, classification of

people with mental disabilities, employment opportunities, employment of people with

mental disabilities and legislation. An integral part of the theoretical part are the

possibilities where people with mental disabilities can apply.

The practical part focuses on the implementation of research. A semi-structured

interview with a deliberate targeted selection of working people with mild mental

disabilities was chosen for the research. The main benefit of the bachelor's thesis is to

inform the public that people with mental disabilities are available on the labour market.

The bachelor's thesis also serves as an overview of opportunities for people with mental

disabilities in choosing a suitable job.

From the survey of respondents, it was clear that people with mild mental disabilities

are very well applicable in the labour market and due to the choice of employment,

most of them did not face discrimination. The employment of a person with a mild

mental disability satisfies and develops their personality, they often want to feel that

they belong somewhere and that society accepts them. Through the employment, the

respondents gain a certain position in society.

Keywords

Mental disability; the importance of work; employment opportunities; employment;

legislation; supported employment; sheltered workshops; the role of a social worker.
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Úvod

Bakalářská práce s názvem Možnosti pracovního uplatnění osob s mentálním

postižením pojednává o tomto tématu se stanoveným cílem zjistit, jaké možnosti mají

osoby s mentálním postižením na trhu práce. K hlavnímu cíli byl stanovený i dílčí cíl,

který pojednává o tom, jak pracovní uplatnění ovlivňuje život osob s mentálním

postižením.

K osobám s mentálním postižením se v historii přistupovalo zcela negativně. Postupem

rozvoje společnosti se pomalým tempem přístup k těmto lidem měnil. Byla zde snaha o

pomoc a podporu těchto lidí a rozvíjela se „ústavní sociální péče“, která měla za úkol

poskytnout osobám s mentálním postižením péči, kterou potřebují pro uspokojení

základních životních potřeb, ale zároveň byly separovány od společnosti. Později se

přístup společnosti k osobám s mentálním postižením změnil, příčinou byl pád

dřívějšího režimu a nástup režimu nového, díky kterému docházelo k rozvoji sociálních

služeb.

V současnosti je ve společnosti rozšiřováno úsilí o integraci či inkluzi těchto osob.

Integrace napomáhá všestrannému rozvoji osobnosti a jistého uplatnění ve společnosti.

Osoby s mentálním postižením mají dnes k dispozici širokou škálu možností pracovního

uplatnění, díky kterému se začleňují do společnosti na otevřeném trhu práce. Situace

osob s mentálním postižením na trhu práce je i s neustálou modernizací společnosti

velice obtížná a mnohdy se lidé setkávají s možnou diskriminací. Pracovní uplatnění

přináší osobám s mentálním postižením pocit užitečnosti a osamostatnění se.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu mých nabytých zkušeností při práci

s osobami s mentálním postižením, převážně v Domově pro osoby se zdravotním

postižením, ale i v běžném životě, kdy se s osobami s mentálním postižením setkávám.

Většina osob s mentálním postižením, se kterými jsem přišla do kontaktu, mají rády

společenský život a vyhledávají nové kontakty, které jim přinášejí uspokojování svých

sociálních potřeb.

Teoretická část obsahuje definice mentálního postižení, statistiky, klasifikaci osob

s mentálním postižením, pracovní uplatnění, zaměstnávání osob s mentálním postižením

a důležitou legislativu spojující osoby se zdravotním postižením a jejich pracovní

zařazení. Nedílnou součástí teoretické části jsou již zvolené pracovní možnosti, kde se
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osoby s mentálním postižením mohou uplatnit.

Praktická část této bakalářské práce je zaměřena na kvalitativní výzkum. Výzkum byl

realizován dle stanovených výzkumných otázek. Hlavní výzkumná otázka byla

stanovena takto: „Jak probíhá zapracování osob s lehkým mentálním postižením?“

Otázka, „Jakým způsobem vnímají osoby s lehkým mentálním postižením své pracovní

zařazení?“, je dílčí výzkumnou otázkou výzkumu.

Realizace výzkumu je tedy dle předem stanovených výzkumných otázek provedena

pomocí polostrukturovaného rozhovoru a analýzou dokumentů se záměrným cíleným

výběrem pracujících osob s lehkým mentálním postižením žijících v okrese Rakovník.
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1 Teoretická část

1.1 Mentální postižení

V České republice žije zhruba 1 152 000 osob se zdravotním postižením. Nejvíce

početně zastoupenou skupinou jsou osoby s tělesným postižením (831 000). Počet osob

s mentálním postižením jsou v České republice zastoupeny v počtu přibližně 172 000

osob, do této skupiny nespadají pouze osoby s mentálním postižením, ale i s duševním

onemocněním a s poruchami chování (ČSÚ, © 2019). Tato oblast postižení postihuje

dle statistik Českého statistického úřadu více ženy (92 800) než muže (79 500),

nejpočetnější skupinou osob s mentálním postižením, duševním onemocněním či

poruchami chování jsou lidé ve věku 50 – 64 let (ČSÚ, © 2019).

Každý se již setkal s lidmi s mentálním postižením. I přes neustálý rozvoj medicíny, ale

i celé společnosti mají ostatní obyvatelé na tuto skupinu lidí odlišné názory, avšak

v dnešní době je zde snaha o maximální možnou integraci těchto osob. Osoby

s mentálním postižením jsou často vystavovány velké diskriminaci a šikaně.

V současnosti se využívají možnosti pracovního uplatnění směřující jako alternativní

postupy pro osoby s mentálním postižením (Slowík, 2007).

1.1.1 Definice mentálního postižení

Mentální postižení má mnoho definic. Jednou z možností, jak mentální postižení

definovat a porozumět tak tomuto termínu se označuje jako souhrnné označení pro

vrozené a trvalé omezení adaptačních schopností, nebo také časně získané - do dvou let

života dítěte (Hrušková, Matoušek, Landischová, 2010).

Dle Světové zdravotnické organizace (WHO), konkrétně MKN - 10 je definice

mentálního postižení popsána jako „Stav zastaveného nebo neúplného duševního

vývoje‚ který je charakterizován zvláště porušením dovedností‚ projevujícím se během

vývojového období‚ postihujícím všechny složky inteligence‚ to je poznávací‚ řečové‚

motorické a sociální schopnosti“ (ÚZIS, © 2018). Bendová a Zikl (2011) ve své

publikaci zveřejňují definici mentálního postižení dle autorů Valenty a Müllera (2003)

jako „vývojovou duševní poruchu se sníženou inteligencí demonstrující se především

snížením kognitivních, řečových, pohybových a sociálních schopností s prenatální,

perinatální a postnatální etiologií“ (Valenta a Müller, 2003, s. 14; Bendová a Zikl,

2011, s. 9).
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Mnohdy se lidé setkávají s pojmem mentální retardace, který používá například Milan


[…]


jak pracovní uplatnění ovlivňuje život osob s mentálním postižením, který byl taktéž

splněn.

Výsledky výzkumu osvětlily odpovědi na stanovené výzkumné otázky. Z výsledků tedy

vyplynulo, že zapracování osob s lehkým mentálním postižením probíhá na obdobném

principu jako u intaktních osob. Osoby s lehkým mentálním postižením jsou chráněny

na trhu práce. Při podepsání pracovní smlouvy probíhá povinné školení bezpečnosti

práce a požární ochrany, při kterém se musí dbát na vhodnou komunikaci s konkrétní

osobou. Na vhodnou komunikaci je třeba dbát i během poskytování informací o náplni

práce a dalších pracovních podmínek, používání přístrojů, nástrojů a jiné techniky. U

osob s lehkým mentálním postižením je zpočátku nutný zvýšený dozor při výkonu práce

nadřízeným či zodpovídající osobou. Pokud dochází k zapracování v takovém

zaměstnání, jež způsobuje osobě s lehkým mentálním postižením citové blaho,

zapracování náhle probíhá snadněji a efektivněji.

Během zapracování je třeba dbát na dlouhodobou motivaci, která osobu s lehkým

mentálním postižením bude podporovat a v případě nedostatků jej tak nebude nutit

zaměstnání opustit. Při zaměstnávání osob s lehkým mentálním postižením je důležité

vyhnout se jakémukoliv diskriminačnímu ataku, který může způsobit osobě ztrátu

schopnosti pracovat z důvodu negativní zkušenosti.

Z výzkumu také vyplynulo, že pracovní uplatnění osob s lehkým mentálním postižením

značně ovlivňuje jejich život. Osoby s lehkým mentálním postižením vnímají pracovní

uplatnění velice pozitivně. Díky pracovnímu uplatnění se osobám s lehkým mentálním

postižením nedostává pouze finanční volnosti, ale získávají tak i sociální role, navazují
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nové kontakty, dostává se jim pocitu užitečnosti, soběstačnosti a samostatnosti. Pomocí

pracovního uplatnění mají možnost osvojovat si již naučené a získané zkušenosti a

dovednosti či se naučit nové. Nejdůležitějším shrnutím těchto významů pracovního

uplatnění pro osoby s lehkým mentálním postižením je uspokojování potřeby

seberealizace. Tyto podněty je však nutné neustále podporovat, aby nedošlo

k neuspokojování životních potřeb vedoucí k následnému psychosomatickému dopadu.

Výzkum se zabývá především výsledky zkoumaných respondentů a nelze je vzhledem

k subjektivním názorům a odpovědím uplatnit na všechny osoby s lehkým mentálním

postižením. Ke každé osobě s mentálním postižením je třeba přistupovat individuálně.

Proces zaměstnávání osob s mentálním postižením s sebou přináší obtížné úskalí.

Integrace osob se zdravotním postižením (celkově) je velmi diskutabilní a veřejnosti

známé téma, avšak troufám si myslet, že typy možností pracovního uplatnění již tak

známé pro širokou veřejnost nejsou. Tímto způsobem by mohla teoretická část a

výsledky výzkumu osvětlit široké veřejnosti toto téma a přinést ji tak nové znalosti při

setkání s osobami s mentálním postižením.
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9 Seznam příloh

Příloha č. 1 – Polostrukturovaný rozhovor – otázky do výzkumu

1. Kolik je Vám let?

2. Bydlíte v sociálních službách či v přirozeném domácím prostředí?

3. S kým bydlíte?

4. Jakou jste vystudoval/a školu?

5. Co děláte nyní za práci a kde pracujete?

6. Jak dlouho tam pracujete?

7. Je to vaše první práce?

8. Jakou další práci jste dělal/a?

9. Jak dlouho jste hledal/a práci?

10. Jak jste si tuto práci našel/a?

11. Měl jste problém s výběrem práce?

12. Našel/a jste si práci sám/sama, pokud ne, kdo Vám s tím pomáhal?

13. V čem bylo obtížné si práci najít?

14. Hrály ve výběru zaměstnání roli nějaké faktory, které výběr ovlivnily? Jaké?

15. Jste spokojen/a ve své práci?

16. Co pro Vás práce znamená?

17. Co v práci rád/ráda děláte – co Vás baví? A co naopak nebaví?

18. Jaký byl podnět k tomu, abyste začal/a pracovat?

19. Objevili se při výběru povolání komentáře vedoucí k Vaší diskriminaci ze strany

zaměstnavatelů či spolupracovníků?

20. Jak probíhala Vaše zkušební doba (zaučení se) v nynějším zaměstnání?

21. Kdo se Vám věnoval a zaučoval Vás?

22. Jak Vám to šlo? Co jste se nového naučil/a?

23. Jak vás vnímají spolupracovníci?

24. Jaké vztahy máte ve svém zaměstnání s nadřízenými a spolupracovníky?

25. Co se změnilo od doby nástupu do práce až dosud? Jak tuto změnu vnímáte?

26. Víte, jaké máte možnosti pracovního uplatnění?

27. Poskytl Vám někdo takové informace?

28. Víte, co je to odborné profesní poradenství a kde se s ním můžete setkat?
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10 Seznam zkratek

AAMR - American Association for Mental Retardation

ČSÚ – Český statistický úřad

DOZP – Domov pro osoby se zdravotním postižením

IQ – Inteligenční kvocient

LPZS – Listina základních práv a svobod

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

MPSV ČR – Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

PSP ČR – Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

SPMP ČR – Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením České republiky

ÚZIS ČR – Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

R1 – R5 – Respondent 1 - 5