POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Kateřina Brabcová, Dis.
Studijní obor: Rehabilitace
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jan Šesták, Ph.D.
Katedra/ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
- Název bakalářské práce:* Možnosti pracovního uplatnění osob s mentálním postižením
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- 4. Nevhodně zvolený cíl**
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
- 4. Nedostačující**
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) **nevyhovující**
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) **nevyhovující**

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

Slovní hodnocení dle struktury práce:

Předkládaná bakalářská práce se věnuje možnostem zaměstnání lidí s mentálním postižením. Teoretická část se snaží o vzhled do této problematiky, bohužel nepřilíží úspěšně. Kapitoly 1.3 a 1.4, které popisují těžiště tématu, vyznívají poněkud chaoticky, povrchně a bezradně. Jsou plné přinejmenším diskutabilních vyjádření (např. mentální postižení často doprovází i epilepsie – str.15; osoby s mentálním postižením bývají v tomto smyslu pohodlnější – str. 14 apod.). Jsou používány zastaralé pojmy (např. chráněné pracovní místo, pracovní dílny – str. 22, apod.), v rámci popisu pracovní terapie se autorka nezmiňuje o tzv. sociálně terapeutických dílnách. Vzhledem k tématu bych doporučoval také další zdrojovou literaturu (např. Procházková, Šiška apod.), úsměvné je konstatování na základě citace z roku 2000, že E. von Kardorff navrhuje reformu pracovní rehabilitace. Velkou slabinou práce je stylistika, gramatika a překlepy. Například: nejvýznamnějším faktorem ovlivňující pracovní uplatnění osob s mentálním postižením je především společnost. Závisí na tom, jak se společnost staví k osobám s postižením (str. 14); dle Rakouského výzkumu (str. 14); osoby s mentálním postižením, kteří absolvovali (str. 14); je důsledkem již zmíněné etikety osoby s mentálním postižením (str. 14); neustává podpora (str. 15); poprávka na trhu práce (str. 14); nízká informativnost ze strany příslušného orgánu (str. 47); jsou uvaleny předsudky (str. 45); apod. Samotný výzkum je nejcennější částí bakalářské práce. Škoda, že výzkumné otázky příliš nepodporují stanovený cíl práce, ten tak nemohl být uspokojivě naplněn. Rozhodně neplatí konstatování v závěru, že práce slouží jako přehled možností pro osoby s mentálním postižením při výběru vhodného pracovního místa. Ocenil bych přehlednější grafické znázornění kódů při prezentaci výsledků výzkumu. V diskusi se pak opakují citace z teoretické části.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 24.8.2020 Podpis oponenta bakalářské práce.....